
SF Rudersdal 

Kommentarer og forslag til budget 2025-2028  

I de kommende forhandlinger om budget 2025-2028 for Rudersdal kommune er der krav om store 

besparelser over de næste fire år. Det sparekatalog, som forvaltningen har udformet, opstiller en 

række forslag til, hvor vi kan spare. Der skal spares både på service og på anlæg, og det giver ikke 

store muligheder for nye ønsker.  

SF vil have fokus på, at besparelserne så vidt muligt ikke rammer vores udsatte borgere, ikke rammer 

de svageste og dem, der har mest brug for hjælp. SF vil undgå at skulle gå på kompromis med den 

gode dagligdag for børn og unge, og vi vil bestræbe os på fortsat at kunne tilbyde vores ældre det 

gode liv og den værdige pleje. De kulturelle tilbud - gode biblioteker, kunst- og kulturtilbud og 

netværket af foreninger og  frivillige, som yder en stor indsats, har betydning for vores lyst til at bo 

her og oplevelsen af at være forankret i området. Vores ansatte skal have gode vilkår på 

arbejdespladserne, og de skal opfatte Rudersdal som et godt sted at arbejde, hvor der er mulighed 

for både medbestemmelse og faglig udvikling.  

SF foreslår, at vi lader skatten stige i 2025, ligesom vi også foreslår, at vi drøfter udsættelse af 

beslutningen om en eventuel nedsættelse af grundskylden. Vi opfordrer til, at vi genbesøger den 

aftale vi indgik sidste år. Vi har brug for at styrke likviditeten for at imødegå mulige fald i andre 

indtægter.  

Vi har følgende bemærkninger til særlige punkter vedrørende sparekataloget: 

Bemærkninger til udvalgte punkter i budget 2025-2028 

Aktivitetscentre 

Rudersdal kommune har tre aktivitetscentre. SF ønsker ikke at lukke nogen af dem. De har en vigtig 

social og sundhedsmæssig funktion og betydning for mange ældre. Der er et forslag om at sætte 

deltagerbetalingen op på to af centrene, i Birkerød og i Holte, da de er anderledes organiseret end 

Bakkehuset.  

SF kan ikke på det nuværende grundlag tage stilling til, hvorvidt det er den rigtige løsning. Vi ønsker, 

at der bliver set grundigere på driftsformer og funktioner på de enkelte steder og i sammenligning 

med hinanden, før en endelige stillingtagen til hvordan en eventuel øget betaling og/eller andre 

ændringer kan finde sted.  

Lokaler og ejendomme 

Der er behov for, at vi ser nærmere på hele vores ejendomsportefølje og ser på, om brugen af lokaler 

kan optimeres. Det tror vi i SF, at vi kan. Det kan få konsekvenser for flere områder, hvis vi kan bruge 

vores lokaler mere optimalt, og det kan få betydning for både antallet af bygninger, kommunen har 

brug for, og ved en reduction af bygningsmassen for driftsudgifter og energibesparelser. Det er dog et 

større puslespil.  

På sigt er det relevant at se på, om vi har de ældre- og ungdomsboliger, vi gerne vil have – og om de 

ligger, hvor de skal og er attraktive nok. Det er vigtigt, at ældreboliger ligger centralt med nærhed til 

sociale aktiviteter, så risikoen for isolation og ensomhed bliver så lille som mulig. Ungdomsboliger 

skal ligge tæt på transportmuligheder. Vi vil også gerne bygge flere almene boliger til familier, og vi vil 



gerne forbedre alle vores byer, bl.a. Holte Bymidte, Nærum midt og Birkerød omkring 

Mantziusgården, bibliotek og administrationsbygning.  

Grøn omstilling 

Vi er i gang med en grøn omstilling i Rudersdal. Det er bydende nødvendigt. Men også på 

anlægssiden skal der spares. Det gælder også for områder inden for klima og miljøudvalget, hvor 

mange ting enten udskydes eller sløjfes. SF er kritiske overfor udskydelse af indsatsplan for 

vandmiljøet, af natur- og biodiversitetsplanen og for nedsættelse af beløb for klimahandlingsplanen. 

Disse områder vil fremgå af SF´s forslag til budget, hvor vi tilbagefører midlerne.  

Naturbørnehaver 

SF ønsker, at så mange børn som muligt er i kontakt med den natur, vi har omkring os. Derfor vil vi 

gerne bevare muligheden for, at børn i daginstitutioner fortsat kan deltage i naturskoleaktiviteter og 

komme i skoven. I det hele taget vil SF gerne friholde børn- og ungeområdet mest muligt fra 

besparelser i den udstrækning det er muligt. Vi ønsker gode skoler og daginstitutioner, hvor der er 

gode normeringer, og ordentlige vilkår for medarbejderne.  

SF erkender, at der faktisk ikke er plads til nye tiltag, da sparekravene allerede har effekt på områder, 

hvor vi ikke finder, at det er rimeligt at spare. Men på trods af det, fremkommer vi alligevel med 

ønsker om nye tiltag, da der også er andre områder i kommunen, hvor der er behov.  

SF´s forslag til nye tiltag 

Trods et meget stramt budget har SF nogle få ønsker  til budgettet, som vi håber kan blive opfyldt på 

trods af sparekravene.  

Støjskærme 

Mange borgere plages af støj fra trafik. Flere steder i Rudersdal kommune er belastede. Det har 

betydning for helbred og trivsel hos de borgere, som lever med dette i det daglige.  

I dag er der et støjhegn langs en del af strækningen ved Helsingørmotorvejen ved Øverødvej. Her 

ligger på den ene side bebyggelsen ved Malmbergsvej og Mariehøjvej og på den anden side ligger 

Kulturcenter Mariehøj og bebyggelserne ved Egebækvej og Gl. Holtegade. På trods af delvist støjhegn 

er der store støjgener. Hegnet ikke er højt nok, og der er åbninger.  

Også ved legeplads for daginstitutionen Børnehuset ved Sjælsø skole er der støjgener fra 

Ravnsnæsvej.  

SF foreslår derfor, at der afsættes penge til en indledende undersøgelse af opsætning af meget højt 

støjhegn på begge sider langs Helsingør motorvejen samt støjhegn på Ravnsnæsvej ved legeplads 

samt at det undersøges, om der kan lægges støjdæmpende asfalt. 

1 mio. til forberende undersøgelser 

Arkitekturpolitik 

Rudersdals nuværende arkitekturpolitik fra 2016 indeholder mange gode holdninger og retningslinjer 

for Rudersdal kommunes arkitekturpolitik. Der er dog i de mellemliggende år sket meget inden for 

bæredygtigt byggeri og dermed for de regler, holdninger og arbejdsmåder, som både arkitekter, 

håndværkere og andre giver udtryk for og arbejder med. Derfor er det relevant, at der bliver 

udformet en tilføjelse til den nuværende arkitekturpolitik, som tager højde for de forandringer. 



SF foreslår derfor, ar der afsættes midler til udarbejdelse af et tillæg til den nuværende 

arkitekturpolitik, så den bliver opdateret til at medtage bæredygtighed og nye klimavenlige 

byggemetoder.  

200.000 kroner 

Udvikling af fysiske rammer for kunst- og kulturlivet på Kulturcenter Mariehøj 

Kulturcenter Mariehøj indeholder mange kulturmiljøer, arbejdspladser, mødelokaler og et center for 

frivillige. Lokalerne og de mange kvadratmeter på Kulturcenter Mariehøj kan dog udnyttes mere 

optimalt. Der kan også skabes et mere sammenhængende og inspirerende miljø for de kreative 

foreninger og for Musik- og Billedskolen.  

Derfor foreslår SF, at der udarbejdes en forundersøgelse af, hvordan Kulturcenter Mariehøj kan 

udnytte sine lokaler bedre samt skabe et mere levende og inspirerende miljø for Musik og 

Billedskolen og for de andre kulturmiljøer, der burger lokalerne på stedet. 

 1.000.000 kr. til forberedende undersøgelser 

Verdensmålpuljen 

Verdensmålpuljen har været flittigt anvendt til tilbud, der har fundet sted i kommunens byer.Som 

puljens navn beskriver, så fokuserer den på indhold, der kan relateres til FN´s verdensmål. Puljens 

midler er blevet brugt  til information og arrangementer vedrørende ensomhed, genbrug, natur, 

klima og grøn omstilling. Puljen understøtter derfor på bedste vis kommunens hensigter om, at den 

grønne omstilling skal formidles til borgerne, og at de skal være primus motor i den nødvendige 

handling.  

Derfor foreslår SF, at Verdensmålpuljen opretholdes sådan som den har været udformet og anvendt.   

150.000 kroner   

Grøn omstilling 

På anlægssiden er Klima og miljøudvalgets budgetter reduceret på flere områder. Indsatsplanen for 

vandmiljøet er reduceret med 0,8 mio.kr. og udskudt til 2028, Klimahandlingsplanens 

implementering er reduceret med 5 mio.kr. i alt i 2025 og 2026 og beløbet på 1 mio.kr. for Natur- og 

biodiversitetsplanen er flyttet til 2026 og 2027. 

I lyset af den kritiske tilstand som både klima, vandmiljø og biodiversitet befinder sig i, ser SF det som 

meget bekymrende, hvis vi må udskyde de handlinger, der kan rette bare lidt op på tingenes tilstand. 

Vi forstår, at vandmiljøet måske ikke bliver berørt i synderlig grad af en reducering, da 

seperatkloakeringen sikrer forbedringer her.  

SF foreslår derfor, at Klimahandlingsplanen fortsat tilføres de foreslåede besparelser på 5 mio.kr. i 

2025 og 2026, og at udmøntningen af 1 mio.kr. til Natur- og biodiversitetsplanen flyttes tilbage til 

2025.  

3.900.000 kr. til tilbagerulning af spareforslag 

Almene boliger 

Rudersdal kommunes andel af almene boliger ikke er højere end at der er plads til forbedringer.  



SF foreslår derfor, at der både ses på, hvordan den nuværende boligmasse kan forbedres eller 

omfordeles, og at der fortsat arbejdes med byforbedrende tiltag, som tilgodeser unge, ældre samt 

almene boliger for andre aldersklasser.  

2.000.000 kr. til forberedende undersøgelser. 

 

 


